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افسانه ناصری در گفت و گو با »خراسان رضوی«:

 پسرم را سر صحنه فیلم برداری بردم
خودم بازیگر شدم

 یک اتفــاق عجیب او را به ســمت عالــم بازیگری 
کشــانده و بــرای بیــش از دو دهــه وی را در ایــن 
وادی مشــغول ســاخته اســت. با لبخنــد تعریف 
می کند:»قــرار بــود پســرم را ببــرم ســر صحنــه 
فیلم بــرداری امــا خــودم گرفتــار شــدم و جلوی 

دوربین رفتم.«
افســانه ناصری یکی از بازیگران قدیمی ســینما 
و تلویزیون اســت که چهــره اش بــرای مخاطبان 
آشناســت و بازی هایــش در آثار متعــددی به دل 

بسیاری نشسته است.
او کــه بــه واســطه بــازی در تازه ترین اثر »ســعید 
آقاخانی« با عنوان »شــب عید«، در مشهد حضور 
دارد، در فاصله ضبط دو ســکانس، بــا ما به گفت 

و گو می نشیند:

آغاز قصه بازیگری، با پسرم	 
ناصری که در ســال 74 با بازی در سریال »گروه 
نجات« وارد عرصه بازیگری شــده است، از حال 
و هــوای آن دوران برایمــان چنیــن می گوید: آن 
نقش برایم غیر منتظره بود. چون خیلی اتفاقی و 
تجربی کار را شروع کرده بودم، در واقع تمرین من 
همان جا جلوی دوربین اتفاق افتاد. بدون این که 
فوت و فنی از کار بازیگری بدانم، فقط رفته بودم 
جلوی دوربین تا دیالوگ هــا یم را که خوب حفظ 
کرده بودم، بدون تپــق بیان کنم. البته اضطراب 
نداشــتم. معمــولا بازیگرها می گویند کــه اولین 
پلانشــان را با اضطــراب زیادی ضبــط کرده اند. 
جالب اســت حالا هرچه زمان می گــذرد، جلوی 
دوربیــن رفتــن برایم اضطــراب بیشــتری دارد.

)خنده(
وی از اتفاق عجیبی می گوید کــه او را ناخودآگاه 
به ســمت ایــن حرفــه کشــاند؛»قبل از من پســر 
کوچکم یکی  دوبــار در این حوزه کار کــرده بود. 
یک روز همراه او برای عقد قرارداد بازی در سریال 
»گروه نجات« به کارگردانی علی عبدالعلی زاده، 
ســر صحنه رفتــم. همان جا پیشــنهاد بــازی من 
مطرح شد. تستی از من گرفتند و بعد هم قرارداد 
بســتند. خلاصه دســت سرنوشــت مرا این طور 
بازیگر کرد. پسرم این مســیر را ادامه نداد اما من 

22سال است که بازیگرم.«

بعضی از نقش ها یم برایم دلچسب 	 
نبوده است

وی از ادامه مسیر این حرفه نیز چنین 
می گوید: بعد از بازی در آن نقش، 

دفاتر مختلف فیلم سازی با من 
تماس می گرفتند و پیشــنهاد 
نقــش می دادند. چند ســالی 
هم نویســندگی و گویندگی در 

شــبکه فرهنــگ رادیــو را تجربه 
کردم. ایــن هم یــک تجربــه خوب 

دیگر بــود که مرا با حوزه هــای مختلفی 
آشنا کرد.

ناصری در این ســال ها  در فیلم ها و ســریال های 
خــوب و پُرمخاطبــی ایفای نقش کرده اســت که 
به چند نمونــه از آن هــا  اشــاره می کنــد: یکی از 
ســریال های محبوبــم »راه شــب« کاری از آقــای 
داریوش فرهنگ بود. من در این سریال یک نقش 
محــوری را ایفــا می کــردم و آن را خیلی دوســت 
داشــتم. اما نقش  مورد علاقه دیگــرم را در »گناه 
من« فیلمی بــه کارگردانــی مهرشــاد کارخانی 

ایفا کردم.
وی تاکید می کند: از هر نقشــی کــه بازی کردم، 
درســی آموختم امــا اذعــان می کنم کــه بعضی 
نقش ها هم دلچســب نبودنــد، البته ایــن امر در 

حرفه ما دور از انتظار نیست.

اشتباهات هنرمند غیرطبیعی نیست	 
این بازیگر از منتقدان تکراری بودن نقش هاست  
به خصوص برای بازیگران زن ایرانی   و می گوید: 
برای بازیگــران زن اغلب نقش »مادر« پیشــنهاد 
می شــود اما مادر که نباید همیشــه در آشپزخانه 
باشــد. یک مادر می توانــد نقش هــای مختلف و 
خصوصیات فردی و اجتماعی متفاوتی داشــته 
باشــد. کمتــر پیــش می آیــد کــه بــه نقش هــای 

پیچیده تر و عمقی تر فکر شود.
وی ادامه می دهد: اغلب نقش ها برای بازیگران 
زنی که در سن و سال من هستند، تک بعدی است 
و در عمده مــوارد بایــد ایفاگر ســیمای یک مادر 
همیشه نگران و منفعل باشند. چنین نقش هایی 
برایمان جذابیــت و چالش ندارد. مــن به تفاوت 
نقش ها  اعتقــاد دارم چون آدم هــا متفاوتند. در 
ایــن جهان هســتی هیــچ دو انســانی شــبیه هم 
نیستند. چرا راه دوری برویم؟ خود من چهار 
فرزنــد دارم و هرکــدام خصوصیــات 
اخلاقی خاص خود را دارند. حالا 
چطور می شــود این همــه مادر،  
ته مایه های شخصیتی یکسانی 

داشته باشند؟
همیــن  می دهــد:  ادامــه  وی 
حــالا ســر کار منوچهر هــا دی 
هستم، خوشبختانه در اثر او، نقش 
متفاوت تــری را ایفــا می کنــم. کاراکتــر 
مادری که به خاطر پسرش مجبور است پیش یک 
خانواده برود و کاری را که دوســت ندارد، انجام 
دهد. به هرحــال او شــخصیت منفعلی نــدارد و 

همین نقش را جذاب و پیچیده تر می کند.
ناصری نظری متفاوت دربــاره الگوگیری برخی 
مردم از بازیگــران دارد؛»بازیگر قبل از هرچیزی 
یک انسان مانند همه انسان ها ست . هنرمندان به 
دلیل ارتباط عاطفی و روحی که از طریق سینما و 
تلویزیون با مردم برقرار می کنند مورد اعتماد آنان  

واقع می شــوند و در هر تصمیمی کــه بگیرند،  از 
اجتماعی تا سیاسی و حتی مدل لباس پوشیدن 
شــان، به بینندگان فکر می کنند امــا من اعتقاد 
دارم هنرمند هم یک انسان است و تصمیماتش به 
مثابه دیگر آدم ها شاید غلط باشد، از این رو مردم 

نباید تحت تاثیر قرار بگیرند.«

ماسک نزنیم	 
ناصری از تولید کم سریال های خوب و تاثیرگذار   
انتقــاد می کنــد و دلیــل آن را در رویکردهــای 
مدیریتی ســینما و تلویزیون می داند و می گوید: 
به نظــر من تولیــد نشــدن فیلم ها و ســریال های 
فاخــر، بــه عوامــل و بــه ویــژه بازیگــران ارتبــاط 
چندانی ندارد. مسئولان این عرصه باید چاره ای 
بیندیشــند و با ارائــه راهکارهایی این مشــکل را 
حل کنند تــا کوچــک و بــزرگ در ایــن جامعه به 
ســادگی جذب شــبکه های ماهواره ای نشــوند، 
قاعدتا یکی از مهم ترین اقدامات باید ممیزی های 
کیفی باشد تا از ساخت آثار سطحی و کلیشه ای 

جلوگیری شود. 
ایــن بازیگــر قدیمــی صداقــت در کلام و رفتار را 
مهم ترین عامل پیروزی و موفقیت در هر شــغلی 
می داند و بیان می کند:شرایط اجتماعی بستری 
را فراهم کرده تــا آدم ها اغلب ماســکی از تظاهر 
بر صورت داشــته باشــند و چهره خود را پشت آن 
پنهان کنند. من باور دارم هرقدر خود واقعی شان 
باشند و چهره اصلی شــان را به نمایش بگذارند، 

زیباتر جلوه می کنند و محبوب تر هستند.
وی ادامــه می دهــد: خــود مــن معمــولا انســان 
راست گویی هســتم چون راحت ترین راه است. 
دروغ که بگویی ادامه دارد و چون من استعدادش 
را نــدارم هیچ وقــت نتوانســتم دروغ بگویــم و به 

معنای عام کلمه دروغ گوی خوبی باشم .
ناصــری در اکثــر نقش هایی کــه ایفا کــرده، یک 
چهره جدی و آرام را به نمایش گذاشته، زاویه ای 
که از قضا به شخصیت او نیز نزدیک است؛» جالب 
است بدانید خود واقعی من نیز همین گونه است. 
من در برخوردهایم جدیت دارم و سعی می کنم در 
موقعیت های مختلف آرام بمانم.البته با فرزندان، 
خانواده و دوستانم صمیمی هستم و وجودشان را 

غنیمت می دانم.«

40سال پیش در چنین روزی، روزنامه خراسان نوشت:
ســرعت وســیله نقلیه ای در بولــوار نادری باز هــم حادثه 
آفرید. راننده وانت باری به نام حسن هنگامی که با سرعت 
در حال حرکت بود، وقتی به پمپ بنزین رســید، ناگهان 
بــا اتومبیل دیگری مواجه شــد کــه در حال خارج شــدن 
از ایســتگاه بود، چون خطر برخورد بــا آن اتومبیل وجود 
داشت، راننده وارد وانت بار پا را روی پدال ترمز گذاشت 
و کنار کشید اما به علت ســرعت زیاد، نتوانست اتومبیل 
را کنترل نماید و وسیله نقلیه با همان سرعت به یک تابلو 
اصابت کرد و ســپس به درخت بزرگی برخــورد نمود. در 
این حادثه شخص عابری که در محل حادثه ایستاده بود، 
مجروح شــد و از ناحیه دست و شانه آســیب دید مصدوم 
در حالی که با وســیله نقلیه دیگری به بیمارستان منتقل 
می گردیــد، باردیگر هنگام پیاده شــدن از اتومبیل دچار 
حادثه گردید و قسمت دیگری از بدن وی نیز مجروح شد. 
نامبرده هنگام پیاده شدن از اتومبیل با موتور سواری که به 
سرعت در حال عبور بود، برخورد نمود که همین برخورد 
موجب آسیب مجدد وی از ناحیه پا گردید؛ در این جاست 
که ضرب المثل هر چه سنگ است، برای پای لنگ است، 

مصداق پیدا می کند.

برف زمستان مشهد را در پاییز غافلگیر کرد	 
در پگاه پاییزی دیروز مشهد چهره زمستانی به خود گرفت. 
با ریزش برف سنگین که تاکنون بی سابقه بود و از نیمه شب 
آغاز شد، این شهر اینک یک پارچه جامه سپید پوشیده و هوا 
رو به سردی گذاشته است، به طوری که بامداد دیروز اداره 
کل آموزش و پرورش خراسان در اطلاعیه ای کلیه مدارس 
و واحدهای آموزشی وابسته را تعطیل کرد. برف مشهد به 
ســختی غافلگیر کننده بود به طوری که حتی پاروســازها 
و برف اندازها فرصت کار پیــدا نکردند و بامــداد دیروز در 
حالی که بیش از ۱۸سانتی متر برف بر بام خانه ها  نشسته 
بود، کسی صدای برف اندازها را نشنید. برف دیروز باعث 
شد که مردم شتاب زده سراغ بخاری ها و دیگر وسایل گرم 
کننده بروند و چند حادثه آتش سوزی در گوشه و کنار شهر 
زاییده  این شتاب زدگی بود. مهم ترین حادثه آتش سوزی 
دیروز حریق بوتیک چین چیلا بود که حوالی ساعت چهار 
بعدازظهــر اتفاق افتاد و با کوشــش مأموران آتش نشــانی 
فرونشست. به هر حال برف مشهد به سختی غافلگیرکننده 
بود و به قول یکی از دوستان، ما مشهدی ها غصه تبریزی ها 
را می خوردیــم کــه دچــار زمســتان زودرس شــده اند که 

خودمان هم بدان دچار شدیم.

با شاعران
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مشهد

518
تایباد

421
تربت جام

521
تربت حیدریه

419
درگز

219
سبزوار

622
قوچان

-115
نیشابور

418

                          یادداشت         

غلامرضا شعبانی بهار

معاون توسعه ورزش های همگانی وزارت ورزش و جوانان

چالش های پیش روی توسعه 
ورزش همگانی و راهبردهای آن

توسعه ورزش همگانی یک ضرورت مهم به شمار می آید. 
به ویژه بــا توجه بــه پیشــرفت فنــاوری و غلبــه زندگی به 
اصطلاح ماشــینی، در کنار گسترش امکانات رفاهی که 

از میزان تحرک در زندگی شهری کاسته است.
امروز ضــرورت برنامه ریزی با هدف تامیــن حرکت مورد 
نیاز جسمانی و عمومیت بخشــیدن فعالیت های منظم و 
مستمر ورزشی بین مردم بسیار محسوس تر وپراهمیت تر 
از گذشته است، بنابراین آموزش و ترغیب آحاد جامعه به 
سمت و سوی ورزش، امری لازم و حیاتی به نظر می رسد. 
از ســویی با گنجانــده شــدن ورزش در ســبد خانوارها و 
همچنین گسترش ورزش های آسان، ســاده و کم هزینه 
در جامعــه، ارتقــای شــادابی و زندگی ســالم اجتماعی 

میسر می شود.
خوشبختانه طی سال های اخیر میزان علاقه مندی مردم 
به انجــام فعالیت های ورزشــی به صــورت خودجوش یا 
سازمان یافته، انفرادی یا خانوادگی افزایش یافته است، 
چرا که جامعه اندک اندک از تاثیر بزرگ ورزش بر سلامت 
جســم و روان آگاه می شــود و داشــتن یک زندگی دور از 

کسالت و بیماری را در گرو توجه به این حوزه می داند.
البته همچنــان میزان مشــارکت مــردم در فعالیت های 
ورزشی کمتر از ســطح انتظار اســت، با این وجود آمارها 
از رشــد آگاهی و بهــره مندی اقشــار مختلــف از ظرفیت 
ورزش های همگانی حکایت دارد. برای نمونه، در اوایل 
ســال 92 میزان مشــارکت مــردم در حــوزه ورزش های 
همگانــی ۱0درصد ارزیابی می شــد در حالــی که اوایل 
سال 95  حدود 2۱ درصد مردم به فعالیت های ورزشی 
در این بخش گرایش پیدا کرده بودند. این موضوع نشان 
از رشــد دو برابری در ایــن بخــش دارد. به بیــان بهتر در 
سال 92،  هشــت میلیون نفر از کل جمعیت کشور و هم 
اکنون حدود ۱6  میلیون و 700 هزار نفر در برنامه های 
ورزش همگانی مشــارکت می کنند. انجام پژوهش های 
جامع در ایــن حوزه، آمارهــای شــفاف تری را در این باره 

ارائه می دهد.
هم اکنون معاونت ورزش همگانی وزارت ورزش و جوانان، 
به منظور توسعه این حوزه، اقداماتی را در کشور اجرایی 
کرده اســت که از جمله آن می توان به توسعه برنامه های 
ورزش خانوادگی در روزهای جمعه در تمامی اســتان ها 
، ترویــج ورزش صبحگاهــی و عصرگاهــی بــا همــکاری 
شهرداری ها ، استقرار ایستگاه های تندرستی و افزایش 

تعداد وسایل بدن سازی در پارک ها و... اشاره کرد.
عــلاوه بــر ایــن، ترغیــب و تشــویق کارمنــدان ادارات و 
دســتگاه های اجرایــی بــه ورزش همگانــی، برگــزاری 
مسابقات ورزشی در میان اقشار مختلف، دریافت گزارش 
عملکــرد و شناســایی نقــاط ضعف و قــوت این حــوزه در 
استان ها و... از دیگر برنامه هایی بود که این معاونت آن ها 

را پیگیری و اجرا کرد.
همچنین طی سال های اخیر به اقدامات خوبی در حوزه 
تجهیز خانه های ورزش روستایی، برپایی جشنواره های 
بومی و محلی به منظور توســعه این مباحث در روستاها، 
کمک به تامیــن زیرســاخت های ورزش ارزان و... توجه 
شــد. علاو ه بر این ۱0 درصد به بودجه فدراســیون ها  به 
منظور توسعه ورزش همگانی افزوده شده است و این امر 
نویدبخش اتفاقات مثبتی خواهد بود. اســتان خراســان 
رضوی نیز به عنوان یکی از اســتان های موفق در توسعه 
ورزش همگانی، فعالیت های متنوعی نظیر توسعه ورزش 
محله محــور را در برنامــه دارد کــه تاکنون بــا همکاری و 

هماهنگی شهرداری پیشرفت خوبی داشته است.
امــا نبایــد از ایــن مهــم غافل شــد که هــم اکنون توســعه 
ورزش های همگانی با چالش هایی نظیر کمبود امکانات، 
آگاه نبــودن بخشــی از جامعــه، مشــغله های زندگــی و 
مشکلات اقتصادی مواجه است. نکته قابل توجه آن است 
که ورزش همگانی عموما یک ورزش جذاب، برانگیزاننده 
و هیجانی نیســت که به صــورت یک باره در مردم شــور و 
شــوق ایجاد کند. بنابراین حضور حداکثری و رغبت هر 
چه بیشتر مردم به ورزش همگانی مستلزم ارتقای آگاهی 
از تاثیرات آن بر ســلامت روح و روان اســت. شــواهد نیز 
حاکی از آن است که میان ســالان به آثار ورزش همگانی 
بر زندگی آگاه تر هســتند،  این در حالی است که جوانان 
بیشتر به ورزش های قهرمانی رغبت دارند. بنابراین باید 
امکانات ورزشی مناسب را به راحتی در اختیار شهروندان 
علاقه مند به فعالیت ورزش همگانی قرار دهیم. همچنین 
برنامه های تبلیغاتی به منظور ارتقای آگاهی های عمومی 
مردم در زمینه ورزش و. .. از  دیگر راهبردهایی است که 

در توسعه ورزش همگانی موثر خواهد بود.
بنابراین توسعه ورزش همگانی مستلزم عزم ملی است. 
خوشبختانه تاکنون اقدامات مطلوب و حمایت های مادی 
و معنوی مناسبی در این زمینه انجام شده و رویکردهای 
مفیدی داشــته اســت اما صرف ایــن حمایت هــا  کفایت 
نمی کند و توسعه این مهم مستلزم فرهنگ سازی از سوی 
رسانه ها ست. حال توصیه می شود رسانه های مکتوب، 
دیداری و شنیداری به ویژه رسانه ملی تبلیغات لازم را به 
منظور ارتقای آگاهی مردم درباره تاثیرات ورزش همگانی 
در دســتور کار قرار دهند. اطــلاع جامعه از اثــراث مفید 
ورزش، ترغیب و همراهی و آموزش آن و... رسالتی مهم بر 
دوش رسانه هاست. از این رو رسانه ملی باید بیش از پیش 
گام هایی برای تشویق و ترغیب مخاطبان به ورزش های 

سلامت محور بردارد.

حکمت روز

امام صادق )ع(

چنان از خدا بترس که گویا او را می بینی و اگر تو او را نمی بینی او تو را می بیند. 
اصول کافی،  ج 3،  ص 110

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
زندگی همه با یاد تو، شادی همه با یافت تو 

و جان آن است که در او شناخت تو است 
خدایا!

موجــود نفس هــای جوانمردانــی، حاضــر دل هــای ذکــر 

کنندگانی 
از نزدیکت نشان می دهند و برتر از آنی 

از دورت می پندارند و نزدیک تر از جانی 
ندانم که در جانی یا خود جانی 

نه اینی و نه آنی جان را زندگی می باید تو آنی.
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عکس :دهه۷۰

0939-3333027
@kho r a s a n e r a z a v i

سیدمحمود رضوی تهیه کننده 
آثاری چون »ماجرای نیمروز« 

در یک پست اینستاگرامی 
متفاوت، به کنایه از دشواری 

روند صدور پروانه برای ساخت 
اثر جدیدش اعتراض کرد و 

نوشت:»آخ جون چه قدر پروانه! 
اما با هیچ کدوم از این پروانه ها  
نمی توان فیلم ساخت! آن قدر 

صدور پروانه ساخت  لاتاری 
فراز و نشیب داره که توهم زدیم 
و فکر می کنیم هر پروانه ای اون 

پروانه است...«

بهار ارجمند صفحه اینستاگرامش را با این 
عکس قدیمی از مرحوم انوشیروان ارجمند 
بازیگر خراسانی و برادرش »برزو« به روز کرد.

حامد بهداد که برای حضور فیلم »سد معبر« 
این روزها در جشنواره فیلم بوسان حضور 

دارد، عکسی از خود به همراه الیور استون، 
رئیس هیئت داوران این جشنواره منتشر کرد.

تصویــر دو مهمان دار هواپیمــا در حال اقامه 
نماز در باند فرودگاه مشهد در روزهای اخیر 
توجه ویژه مخاطبان شبکه های اجتماعی را  
به خود جلب کرد  و این عکس بارها در کانال 
هــای تلگرامی و صفحــات اینســتاگرامی به 

اشتراک گذاشته شد.
در روزهایی که حال فضای مجازی از انتشــار 
مکرر تصاویــر خشــن و زننده بد اســت، این 
عکس حس خوبی در مخاطبــان ایجاد کرده 

است.

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی


